
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2019 № 100

г. Сысерть

О реорганизации муниципального казенного учреждения физической 
культуры и спорта «Центр развития физической культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики»

        В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                   
от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», в целях оптимизации и повышения эффективности деятельности 
муниципальных учреждений  физической культуры и спорта, находящихся на 
территории Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Реорганизовать муниципальное казенное учреждение физической 
культуры и спорта «Центр развития физической культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики» (далее – МКУ ФКиС «Центр развития физической 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики») в форме присоединения             
к нему муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта 
«Эксперимент» с. Патруши (далее - МКУ ФКиС «Эксперимент»), 
муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Исток» 
(далее - МКУ ФКиС «Исток»), муниципального казенного учреждения 
физической культуры и спорта «Искра» (далее – МКУ ФКиС «Искра»), 
муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Чайка» 
п. Октябрьский (далее – МКУ ФКиС «Чайка»), муниципального казенного 
учреждения физической культуры и спорта «Металлург» п. Двуреченск                   
(далее – МКУ ФКиС «Металлург»), муниципального казенного учреждения 
физической культуры и спорта «Стадион «Щелкунский» (далее – МКУ ФКиС 
«Стадион «Щелкунский»), с одновременным преобразованием                                       
в муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта 
«Центр развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики Сысертского городского округа» (далее – МАУ ФКиС «Центр 
развития ФКСТиМП СГО»).



2

2. Определить что:
2.1 МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» осуществляет свою 

деятельность в соответствии с целями деятельности, определенными 
законодательством, Уставом и муниципальными правовыми актами, в сфере 
физической культуры и спорта, туризма и молодежной политики

2.2 Целью деятельности МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» 
является:

- пропаганда здорового образа жизни, привлечение различных слоев 
населения к занятиям  физической культурой и спортом, развитие видов спорта 
и развитие туризма на территории Сысертского городского округа;

- создание условий для вовлечения широкого круга молодежи в 
общественную, спортивную деятельность Сысертского городского округа;

- повышение уровня физической подготовленности населения, 
увеличение числа граждан систематически занимающихся физической 
культурой и спортом на территории Сысертского городского округа;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодёжью;

- решение задач, относящихся к организации проведения единой 
политики в сфере физической культуры,  спорта, туризма и молодежной 
политики;

- развитие системы патриотического воспитания граждан Сысертского 
городского округа.

2.3. Основными видами деятельности МАУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТиМП СГО» является:

- организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-
оздоровительных) мероприятий, гражданско-патриотических мероприятий;

- проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по 
месту проживания граждан;

- обеспечение участия спортивных сборных команд в спортивных 
мероприятиях;

- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в 
рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО);

- обеспечение доступа к объектам спорта, находящимся в оперативном 
управлении МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО»;

- организация и проведение конференций, семинаров и других 
мероприятий;

- организация работы спортивных объектов находящихся в оперативном 
управлении МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО»;

- организация судейства различных видов соревнований;
- организация работы спортивно-оздоровительных секций, групп 

здоровья и спортивного туризма;
- оказание консультативной, методической и организационной помощи в 

подготовке и проведении спортивных и физкультурных мероприятий жителям 



3

Сысертского городского округа;
- осуществление справочной, информационной и рекламно-

маркетинговой деятельности;
- разработка и предоставление программ и положений физкультурно-

оздоровительных мероприятий, спортивных праздников и соревнований;
- организация спортивно-массовых, культурно-досуговых мероприятий в 

соответствии с перечнем муниципальных услуг и работ;
- разработка программ развития Учреждения по видам деятельности;
- создание и развитие клубных объединений, способствующих 

формированию гражданско – патриотических, духовных и нравственных 
качеств детей и молодёжи;

- организация и проведение мероприятий для всестороннего 
формирования гражданских, патриотических, духовных и нравственных 
качеств детей и молодёжи;

- организация поддержки инициатив молодёжи в создании и развитии 
клубных объединений по интересам, способствующих снятию социальной 
напряженности, с учётом современных тенденций в спорте через 
централизованную систему управления их деятельностью;

- Предоставление услуг по прокату спортивного инвентаря и другого 
профильного оборудования.

3. Функции и полномочия учредителя МАУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТиМП СГО» осуществляет Администрация Сысертского городского 
округа.

Функции и полномочия собственника имущества учреждения  
осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского 
округа.

4. Определить местонахождение  МАУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТиМП СГО» по адресу: 624021, Свердловская область, город Сысерть, 
улица Ленина, д.30. 

5. Единоличным исполнительным органом создаваемого МАУ ФКиС 
«Центр развития ФКСТиМП СГО» является директор.

6. Функции директора МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» 
возложить на Тихомирова Алексея Александровича.

7. Утвердить Устав МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» 
(прилагается).

8. Считать МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» полным 
правопреемником имущественных и неимущественных прав и обязанностей, 
обязательств по ним МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики», МКУ ФКиС «Эксперимент»,       
МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка»,                 
МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский».

9. Имущество, закрепленное на праве оперативного управления                 
за МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра», 



4

МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС «Стадион 
«Щелкунский» по передаточному акту возвращается в казну Сысертского 
городского округа, после завершения реорганизации из казны Сысертского 
городского округа в полном объеме на праве оперативного управления             
по передаточному акту закрепляется за МАУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТиМП СГО».

10. Утвердить комиссию по реорганизации МКУ ФКиС «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» в форме 
присоединения к нему МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ 
ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС 
«Стадион «Щелкунский» с одновременным преобразованием                                       
в МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» (далее комиссия) в составе:

Тихомиров Алексей Александрович – директор МКУ ФКиС «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» - 
председатель комиссии.

Члены комиссии:
Усталова Зоя Анатольевна – директор муниципального казенного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия Сысертского городского округа»;
Тупиков Илья Валентинович – директор МКУ ФКиС «Эксперимент»; 
Рудас Александр Евгеньевич  – директор МКУ ФКиС «Исток»; 
Панов Александр Анатольевич – директор МКУ ФКиС «Искра»;
Галимов Фаиль Андриевич – директор МКУ ФКиС «Чайка»;
Ярин Александр Владимирович – директор МКУ ФКиС «Металлург»;
Гарифянова Алеся Алексеевна – директор МКУ ФКиС «Стадион 

«Щелкунский».
11. Утвердить порядок проведения реорганизации МКУ ФКиС «Центр 

развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»          
в форме присоединения к нему МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС 
«Исток», МКУ ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», 
МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский» с одновременным преобразованием         
в МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО»:

11.1. МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток»,                           
МКУ ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург»,         
МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский»:

11.1.1. Уведомить о предстоящей реорганизации работников                       
в письменной форме, не позднее, чем за 2 (два) месяца, указав в уведомлении 
на право работника отказаться от продолжения работы со ссылками на части 5 
и 6 статьи 75 Трудового кодекса Российской Федерации. 

11.1.2. Провести инвентаризацию обязательств с составлением списка 
кредиторов.

Не позднее тридцати дней с даты принятия настоящего постановления 
известить в письменной форме о реорганизации всех известных кредиторов. 

Требования, заявляемые кредиторами, не влекут приостановления 
действий, связанных с реорганизацией МКУ ФКиС «Эксперимент»,              



5

МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС 
«Металлург», МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский».

11.1.3. В срок до 30.06.2019 предоставить на утверждение в Комитет по 
управлению муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству 
Администрации Сысертского городского округа передаточный акт.

11.2. МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики» (А.А. Тихомиров):

11.2.1. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия настоящего 
постановления в письменной форме сообщить в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры 
реорганизации, в том числе о форме реорганизации, с приложением настоящего 
постановления.

11.2.2. После внесения в Единый государственный реестр юридических 
лиц записи о начале процедуры реорганизации дважды с периодичностью один 
раз в месяц разместить в средствах массовой информации, в которых 
опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц 
(журнал «Вестник государственной регистрации»), сообщение о реорганизации 
МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра»,     
МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС «Стадион 
«Щелкунский».

11.2.3. После выхода второй публикации в средствах массовой 
информации о реорганизации в течение 14 (четырнадцати) дней обратиться        
в орган, осуществляющий регистрацию юридических лиц, за государственной 
регистрацией прекращения в результате реорганизации деятельности           
МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра»,      
МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС «Стадион 
«Щелкунский» и начале деятельности МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП 
СГО».

12. Комитету по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и 
градостроительству Администрации Сысертского городского округа            
(А.В. Александровский) с момента государственной регистрации записи о 
прекращении деятельности присоединенных МКУ ФКиС «Эксперимент»,         
МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС 
«Металлург», МКУ ФКиС «Стадион «Щелкунский» внести соответствующие 
изменения в реестр муниципального имущества.

13. МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС 
«Искра», МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС 
«Стадион «Щелкунский», МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики» на время проведения процедуры 
реорганизации (с момента принятия решения и до момента завершения 
реорганизации) не заключать сделок, ведущих к изменению состава и 
стоимости основных средств.

14. В срок до 30 июня 2019 года завершить мероприятия                            
по реорганизации МКУ ФКиС «Центр развития физической культуры, спорта, 



6

туризма и молодежной политики»          в форме присоединения к нему        
МКУ ФКиС «Эксперимент», МКУ ФКиС «Исток», МКУ ФКиС «Искра»,      
МКУ ФКиС «Чайка», МКУ ФКиС «Металлург», МКУ ФКиС «Стадион 
«Щелкунский» с одновременным присоединением к МАУ ФКиС «Центр 
развития ФКСТиМП СГО».  

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа              
по социальным вопросам Кузнецову Н.В.

16. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Сысертского городского округа.      

Глава Сысертского 
городского округа

 
 Д.А. Нисковских



7

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа
от_______________ № __________
«О реорганизации муниципального 
казенного учреждения физической 
культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма 
и молодежной политики»

УСТАВ
Муниципального автономного учреждения физической культуры и 
спорта «Центр развития физической культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики Сысертского городского округа»

г. Сысерть 
2019 год



8

1. Общие положения
1.1. Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта 
«Центр развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики Сысертского городского округа», в дальнейшем именуемое 
«Учреждение», создано в соответствии с Постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 09.06.2014 № 1712 «О создании 
Муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» 
путем учреждения». Наименование учреждения при создании: Муниципальное 
казенное учреждение физической культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики». 
1.2. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для 
исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики.
1.3. Учредителем и собственником имущества Учреждения является 
Администрация Сысертского городского округа (далее – Учредитель).
1.4. Организационно-правовая форма Учреждения - муниципальное 
автономное учреждение.
1.5. Тип учреждения – автономное.
1.6. Официальное полное наименование Учреждения: Муниципальное 
автономное учреждение физической культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 
городского округа».
Официальное сокращённое наименование Учреждения: МАУ ФКиС «Центр 
развития ФКСТиМП СГО».
1.7. Место нахождения, почтовый и юридический адрес Учреждения: 624022 
Российская Федерация, Свердловская область, Сысертский район,                 
город Сысерть, улица Ленина, дом № 30.
1.8. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное 
имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии 
с действующим законодательством, печать со своим полным наименованием, 
штамп, бланки и другие средства индивидуализации, зарегистрированные в 
установленном порядке. 
1.9. Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать 
истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, 
находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленных за ним Учредителем или приобретенным Учреждением за счет 
средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества.
1.11. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 



9

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом 
Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Свердловской области, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления, локальными актами Учреждения, а также 
настоящим Уставом.
1.12. Учреждение может иметь филиалы и представительства.

2. Предмет, полномочия и виды деятельности Учреждения
2.1. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях 
обеспечения реализации полномочий предусмотренных федеральными 
законами, законами Свердловской области, нормативными правовыми актами 
Сысертского городского округа и Уставом, в сфере физической культуры,  
спорта, туризма и молодежной политики.
2.2. Целью деятельности Учреждения является:

- пропаганда здорового образа жизни, привлечение различных слоев 
населения к занятиям  физической культурой и спортом, развитие видов спорта 
и развитие туризма на территории Сысертского городского округа;

- создание условий для вовлечения широкого круга молодежи в 
общественную, спортивную деятельность Сысертского городского округа;

- повышение уровня физической подготовленности населения, 
увеличение числа граждан систематически занимающихся физической 
культурой и спортом на территории Сысертского городского округа.

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодёжью;

- решение задач, относящихся к организации проведения единой 
политики в сфере физической культуры,  спорта, туризма и молодежной 
политики;

- развитие системы патриотического воспитания граждан Сысертского 
городского округа.
2.3. Для достижения целей деятельности, указанных в пункте 2.2 настоящего 
Устава, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
2.3.1. Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-
оздоровительных) мероприятий, гражданско - патриотических мероприятий.
2.3.2. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту 
проживания граждан.
2.3.3. Обеспечение участия спортивных сборных команд в спортивных 
мероприятиях.
2.3.4. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в 
рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО).
2.3.5. Обеспечение доступа к объектам спорта находящихся в оперативном 
управлении МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО» всех групп 
населения, в том числе лиц с ограниченными возможностями и инвалидов. 



10

3.6. Организация и проведение конференций, семинаров и других 
мероприятий.
2.3.7. Организация работы спортивных объектов находящихся в оперативном 
управлении МАУ ФКиС «Центр развития ФКСТиМП СГО».
2.3.8. Организация судейства различных видов соревнований.
2.3.9. Организация работы спортивно-оздоровительных секций, групп туризма 
и здоровья.
2.3.10. Оказание консультативной, методической и организационной помощи      
в подготовке и проведении спортивных и физкультурных мероприятий 
жителям Сысертского городского округа.
2.3.11. Осуществление справочной, информационной и рекламно-
маркетинговой деятельности.
2.3.12. Разработка и предоставление программ и положений физкультурно-
оздоровительных мероприятий, спортивных праздников и соревнований.
2.3.13. Организация спортивно-массовых, культурно-досуговых мероприятий       
в соответствии с перечнем муниципальных услуг и работ.
2.3.14. Разработка программ развития Учреждения по видам деятельности.
2.3.16. Создание и развитие клубных объединений, способствующих 
формированию гражданско – патриотических, духовных и нравственных 
качеств детей и молодёжи.
2.3.18. Организация и проведение мероприятий для всестороннего 
формирования гражданских, патриотических, духовных и нравственных 
качеств детей и молодёжи.
2.3.17. Организация поддержки инициатив молодёжи в создании и развитии 
клубных объединений по интересам, способствующих снятию социальной 
напряженности, с учётом современных тенденций в спорте через 
централизованную систему управления их деятельностью.
2.4. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое в соответствии       
с предусмотренными в пункте 2.3 настоящего Устава основными видами 
деятельности Учреждения формируется и утверждается Учредителем.
2.5. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания,             
а также в случаях, определенных федеральными законами, выполнять работы, 
оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренным пунктом 2.3 настоящего Устава, для граждан и юридических 
лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
2.6. Учреждение вправе осуществлять на возмездной основе виды 
деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, но 
способствующие достижению целей, ради которых оно создано, и 
соответствующие указанным целям.
2.7. Учреждение  осуществляет на основе гражданско-правовых договоров         
с юридическими и физическими лицами следующие приносящие доход и 
относящиеся к основным виды деятельности:
2.7.1. Организация занятий в платных кружках, студиях, секциях, курсах 
группах по различным направлениям.



11

2.7.2. Организация, проведение и судейство спортивных, спортивно-массовых, 
развлекательных мероприятий, показательных выступлений на различных 
площадках. 
2.7.3. Организация в установленном порядке работы физкультурно-
оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, тренажерных 
залов и других объектов, находящихся в оперативном управлении МАУ ФКиС 
«Центр развития ФКСТиМП СГО».
2.8. Учреждение  осуществляет на основе гражданско-правовых договоров         
с юридическими и физическими лицами следующие приносящие доход и         
не относящиеся к основным виды деятельности:
2.8.1. Предоставление услуг по прокату спортивного инвентаря и другого 
профильного оборудования.
2.8.2. Предоставление помещений с хозяйственно-техническим обслуживанием 
гражданам и юридическим лицам:

 для организации и проведения массовых мероприятий (конференций, 
собраний, семинаров);

 для организации разовой розничной торговли (ярмарки, выставки-
продажи).
2.8.3. Предоставление в аренду имущества Учреждения в установленном 
порядке.
2.9. Доходы, полученные от приносящей доходы деятельности, и 
приобретенное за счёт этих доходов имущество, поступают в самостоятельное 
распоряжение Учреждения.
2.10. Учреждение не вправе осуществлять иные виды деятельности, не 
предусмотренные настоящим Уставом.
2.11. Право Учреждения осуществлять деятельность, на занятие которой 
необходимо получение специального разрешения, возникает с момента 
получения такого разрешения или в указанный в нем срок и прекращается по 
истечении срока его действия, если иное не установлено законом или иными 
правовыми актами.

3. Организация деятельности Учреждения
3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим 
Уставом и действующим законодательством. 
3.2. Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями, 
предприятиями, организациями и гражданами на основе договоров, 
соглашений, контрактов. Учреждение свободно в выборе форм и предмета 
договоров и обязательств, любых других условий взаимоотношений с 
предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, которые не 
противоречат законодательству Российской Федерации, настоящему Уставу.
3.3. В своей деятельности Учреждение учитывает интересы потребителей, 
обеспечивает качество услуг.
3.4. Учредитель устанавливает тарифы (цены) на все виды производимых 
работ, услуг, выпускаемую и реализуемую продукцию в соответствии с 
законами и иными нормативными актами Российской Федерации, 



12

Свердловской области, Сысертского городского округа. Утверждение тарифов 
(цен) осуществляется Учреждением после их согласования с Учредителем, если 
иное не установлено законодательством Российской Федерации, Свердловской 
области, правовыми актами органов местного самоуправления Сысерсткого 
городского округа. 
3.5. Учреждение осуществляет владение, пользование и распоряжение 
закреплённым за ним имуществом в пределах, установленных законом, а также 
в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника этого 
имущества и назначением этого имущества.
3.6. Для выполнения целей деятельности Учреждение имеет право в 
установленном порядке:
3.6.1. Разрабатывать, принимать и утверждать локальные акты, 
регламентирующие деятельность Учреждения.
3.6.2. Приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счёт 
имеющихся у Учреждения финансовых ресурсов.
3.6.3. По согласованию с Учредителем планировать свою деятельность и 
определять основные направления и перспективы развития.
3.6.4. Осуществлять подбор, приём на работу и расстановку кадров.
3.6.5. Устанавливать и согласовывать с Учредителем в порядке, 
предусмотренном настоящим Уставом, структуру и штатное расписание 
Учреждения, распределять должностные обязанности между работниками 
Учреждения.
3.6.6. Устанавливать режим (график) работы Учреждения по согласованию с 
Учредителем.
3.7. Учреждение обязано:
3.7.1. Осуществлять деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми 
актами Сысертского городского округа, настоящим Уставом.
3.7.2. Нести ответственность в соответствии с законодательством за нарушение 
договорных, кредитных и расчётных обязательств.
3.7.3. Обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной 
защиты работников Учреждения, предусмотренные действующим 
законодательством, а также своевременность выплаты в полном объёме 
заработной платы работникам.
3.7.4. Осуществлять отчет о результатах деятельности Учредителю в порядке и 
сроки, установленные законодательством и муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления Сысертского городского округа.
3.7.5. Составлять и исполнять план финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения.
3.7.6. Согласовывать с Учредителем сдачу в аренду недвижимого имущества и 
особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или 
приобретённого Учреждением за счёт средств, выделенных ему Учредителем 
на приобретение такого имущества.



13

3.7.7. Обеспечить открытость и доступность информации в случаях, 
установленных законодательством, формировать и предоставлять через 
официальный сайт в сети «Интернет» электронные копии документов и 
структурированную информацию об Учреждении.
3.7.8. Выполнять иные обязанности и обязательства в соответствии с 
действующим законодательством, муниципальными правовыми актами 
Сысертского городского округа, настоящим Уставом.

4. Компетенция Учредителя
4.1. Администрация Сысертского городского округа от лица муниципального 
образования Сысертский городской округ осуществляет функции и полномочия 
Учредителя:
4.1.1. Утверждает устав Учреждения, принимает решения о внесении в него 
изменений и дополнений.
4.1.2. Принимает решения о создании, реорганизации, ликвидации и изменении 
типа Учреждения.
4.1.3. Утверждает передаточный акт или разделительный баланс при 
реорганизации Учреждения.
4.1.4. Назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и 
окончательный ликвидационный балансы.
4.1.5. Закрепляет за Учреждением муниципальное имущество на праве 
оперативного управления.
4.1.6. Принимает решения об отнесении имущества Учреждения к особо 
ценному движимому имуществу и об исключении из состава особо ценного 
движимого имущества объектов, закреплённых за Учреждением, которые 
перестают относиться к видам особо ценного движимого имущества.
4.1.7. Даёт согласие Учреждению на распоряжение особо ценным движимым 
имуществом, закреплённым за Учреждением собственником либо 
приобретённым Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником 
на приобретение такого имущества.
4.1.8. Даёт согласие Учреждению на распоряжение закрепленным за ним 
недвижимым имуществом, в том числе передачу его в аренду.
4.1.9. Изымает в порядке, установленном действующим законодательством, 
излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению муниципальное 
имущество, закреплённое за Учреждением на праве оперативного управления, 
либо приобретённое Учреждением за счёт средств, выделенных его 
Учредителем на приобретение такого имущества.
4.1.10. Согласовывает внесение Учреждением в случаях и порядке, которые 
предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если иное не 
установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, закреплённого за 
Учреждением собственником или приобретённого Учреждением за счёт 
денежных средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 
имущества, а также недвижимого имущества, в уставный капитал 



14

хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в 
качестве их учредителя или участника.
4.1.11. Согласовывает передачу Учреждением некоммерческим организациям в 
качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не 
установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, закреплённого за 
Учреждением собственником или приобретённого Учреждением за счёт 
денежных средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 
имущества, а также недвижимого имущества.
4.1.12. Назначает на должность руководителя Учреждения, принимает решение 
об освобождении его от должности, заключает (изменяет, прекращает) с 
руководителем Учреждения трудовой договор, проводит его аттестацию, 
применяет к руководителю Учреждения меры поощрения  и  налагает на него 
дисциплинарные взыскания.
4.1.13. Определяет предельно допустимое значение просроченной 
кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечёт 
расторжение трудового договора с руководителем Учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
4.1.14. Принимает решение о предварительном согласовании крупной сделки, 
об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность 
заинтересованного лица, иного противоречия (конфликта) интересов 
указанного лица и Учреждения в отношении существующей или 
предполагаемой сделки, а также в иных случаях, если на совершение таких 
сделок требуется согласие Учредителя Учреждения.
4.1.15. Согласовывает структуру и штатное расписание Учреждения.
4.1.16. Определяет порядок составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требованиями, 
установленными нормативными правовыми актами РФ.
4.1.17. Формирует и утверждает в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом Сысертского городского округа, муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и 
физическим лицам  в соответствии с предусмотренными Уставом Учреждения 
основными видами деятельности.
4.1.18. Осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания.
4.1.19. Определяет порядок составления и утверждения отчёта о результатах 
деятельности Учреждения и об использовании закреплённого за ним 
муниципального имущества  в соответствии с общими требованиями, 
установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
4.1.20. Осуществляет контроль за деятельностью Учреждения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами.
4.1.21. Осуществляет иные функции и полномочия Учредителя, собственника 
имущества, установленные законодательством Российской Федерации, 



15

Свердловской области, муниципальными правовыми актами Сысертского 
городского округа.

5. Порядок управления Учреждением
5.1. Руководство деятельностью Учреждения осуществляется на основе 
единоначалия руководителем Учреждения. Руководителем Учреждения 
является директор, который назначается на должность и освобождается от 
должности Администрацией Сысертского городского округа.
5.2. Директор действует на основании трудового  договора, заключаемого с 
Администрацией Сысертского городского округа, действующей от имени 
работодателя, а также на основании настоящего Устава, законодательства 
Российской Федерации и других обязательных для него нормативных актов.
5.3. Директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, 
представляет без доверенности интересы Учреждения в государственных 
органах, органах местного самоуправления, организациях различных форм 
собственности, судах, органах дознания и следствия.
5.4. Директор Учреждения подотчётен в своей деятельности Администрации 
Сысертского городского округа.
5.5. Директор Учреждения выполняет следующие функции и обязанности по 
организации и обеспечению деятельности Учреждения:
5.5.1. Организует работу Учреждения и несёт персональную ответственность 
перед Учредителем за результаты деятельности Учреждения, сохранность, 
целевое использование переданного Учреждению имущества, состояние 
трудовой дисциплины, безопасные условия труда работников.
5.5.2. При осуществлении своих прав и исполнении обязанностей  действует в 
интересах Учреждения добросовестно и разумно.
5.5.3. Несёт в установленном законом порядке ответственность за убытки, 
причинённые Учреждению его виновными действиями (бездействием), в том 
числе в случае утраты имущества Учреждения в объёмах переданных 
материально-технических и финансовых полномочий.
5.5.4. В соответствии с законодательством использует имущество и 
распоряжается средствами Учреждения, заключает договоры с организациями 
различных форм собственности, выдаёт доверенности на право совершать 
действия от имени Учреждения, открывает лицевые счёта.
5.5.5. Издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, 
организует контроль за их исполнением.
5.5.6. Обеспечивает выполнение решений Учредителя.
5.5.7. Представляет статистическую и иную необходимую отчётность 
установленной формы уполномоченным органам государственной власти 
Российской Федерации, Свердловской области, органам местного 
самоуправления Сысертского городского округа.
5.5.8. Организует обеспечение сохранности материальных ценностей 
Учреждения.
5.5.9. Вносит предложения Учредителю по внесению изменений и дополнений 
в настоящий Устав.



16

5.5.10. Обеспечивает рациональное использование оборудования, инвентаря и 
материалов.
5.5.11. Обеспечивает выполнение муниципального задания.
5.5.12. Осуществляет функции работодателя в отношении работников 
Учреждения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.
5.5.13. Обеспечивает соблюдение правил и норм по охране труда, пожарной 
безопасности, санитарно-гигиенического  и противоэпидемического режимов.
5.5.14. Утверждает при наличии согласования Учредителя структуру и штатное 
расписание Учреждения.
5.5.15. Осуществляет иные функции и обязанности, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации, Свердловской 
области, муниципальными правовыми актами Сысертского городского округа.
5.6. Совмещение директором Учреждения другой оплачиваемой руководящей 
должности (за исключением случаев предусмотренных законодательством 
Российской Федерации) внутри или вне Учреждения не допускается.
Директор Учреждения не может исполнять свои обязанности по 
совместительству.
5.7. Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных им Учреждению в результате совершения сделки, в 
которой имелась его заинтересованность и которая была совершена с 
нарушением порядка, установленного Федеральным законом                               
«О некоммерческих организациях».
5.8. Директор проходит аттестацию в порядке, установленными федеральными 
законами, нормативными правовыми актами муниципального образования.
5.9. В случае временного отсутствия Директора Учреждения, его обязанности, 
предусмотренные настоящим Уставом, осуществляет заместитель Директора, 
на основании приказа по Учреждению, согласованного с Учредителем.

6. Имущество и финансовое обеспечение деятельности Учреждения
6.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 
Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование 
Сысертский городской округ. Полномочия собственника имущества 
Учреждения осуществляет Комитет по управлению муниципальным 
имуществом, архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского 
городского округа. 
6.2. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закреплённым за ним  на  
праве  оперативного  управления  муниципальным  имуществом  в 
соответствии с законодательством РФ, настоящим Уставом и правовыми 
актами органов местного самоуправления.
6.3. Недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, 
закреплённое за Учреждением или приобретённое Учреждением за счёт 
средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества, 
подлежит обособленному учёту в установленном порядке.



17

6.4. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого 
Администрацией Сысертского городского округа принято решение о 
закреплении за Учреждением, возникает у Учреждения с момента передачи ему 
такого имущества по акту приёма-передачи, если действующим 
законодательством не предусмотрено иное.
6.5. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закреплённым за ним собственником или 
приобретённым Учреждением за счёт средств, выделенных собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.
Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 
управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
установлено федеральным законодательством.
6.6. Учреждение несёт ответственность за сохранность, целевое и эффективное 
использование закреплённого за ним имущества, обеспечивая в установленном 
порядке учёт указанного имущества, включая имущество, приобретённое за 
счёт средств, полученных от оказания платных услуг, а также обязано 
представлять сведения об имуществе, приобретённом Учреждением за счёт 
доходов, полученных от приносящей доход деятельности, в орган местного 
самоуправления, осуществляющий ведение реестра муниципального 
имущества.
6.7. Источниками финансового обеспечения Учреждения являются:
6.7.1. Субсидии из бюджета Сысертского городского округа на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ).
6.7.2. Субсидии из бюджета Сысертского городского округа на цели, не 
связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ).
6.7.3. Бюджетные инвестиции, предоставляемые Учреждению в соответствии с 
порядком, предусмотренным муниципальным правовым актом.
6.7.4. Доходы Учреждения, полученные от осуществления приносящей доход 
деятельности, в случаях, предусмотренных настоящим Уставом.
6.7.5. Средства спонсоров и добровольные пожертвования юридических и 
физических лиц.
6.7.6. Иные источники, не запрещённые законодательством Российской 
Федерации.
6.8. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а 
также в случаях, определённых федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, 
относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным 
настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых 
при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной 
платы устанавливается Учредителем.
6.9. При осуществлении Учреждением полномочий органа местного 
самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим 



18

лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, дополнительное 
финансовое обеспечение Учреждения осуществляется в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом Сысертского городского 
округа.
6.10. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами.
6.11. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями 
которых является отчуждение или обременение имущества, закреплённого за 
Учреждением, или имущества, приобретённого за счёт средств, выделенных 
Учреждению из бюджета Сысертского городского округа.
6.12. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 
предварительного согласия Учредителя.
Решение о совершении сделки или нескольких взаимосвязанных сделок, 
связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения 
прямо или косвенно имущества, если цена такой сделки либо стоимость 
имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов 
Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчётности на 
последнюю отчётную дату, принимается с согласия Учредителя.
6.13. Сделка с заинтересованными лицами должна быть одобрена Учредителем. 
Директор Учреждения обязан сообщить о своей заинтересованности 
Учредителю, иные заинтересованные лица обязаны сообщить о своей 
заинтересованности директору Учреждения.
Лицами, заинтересованными в совершении Учреждением  сделок с другими 
организациями и гражданами, признаются директор, заместитель директора 
Учреждения, а также лицо, входящее в состав органов управления Учреждения 
или органов надзора за её деятельностью, если указанные лица состоят с этими 
организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются 
участниками, кредиторами этих организаций, либо состоят с этими гражданами 
в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. 
При этом указанные организации или граждане являются поставщиками 
товаров (услуг) для Учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), 
производимых Учреждением, владеют имуществом, которое полностью или 
частично образовано Учреждением, или могут извлекать выгоду из 
пользования, распоряжения имуществом Учреждения.
Заинтересованное лицо несёт перед Учреждением ответственность в размере 
причиненных им убытков.
6.14. Учреждение вправе с согласия Учредителя передавать некоммерческим 
организациям в качестве их учредителя или участника денежные средства (если 
иное не установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за 
исключением особо ценного имущества, закреплённого за Учреждением в 
установленном порядке или приобретённого Учреждением за счёт средств, 
выделенных Учредителем на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества.



19

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, Учреждение 
вправе вносить указанное имущество в уставный  капитал хозяйственных 
обществ или иным образом передавать им это имущество в качестве их 
учредителя или участника.
6.15. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии 
с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, 
открываемые ему в финансовом органе муниципального образования, а при 
наличии соглашения между Администрацией Сысертского городского округа и 
территориальным органом Федерального казначейства в территориальном 
органе Федерального казначейства. 
6.16. Информация об использовании закреплённого за Учреждением имущества 
включается в ежегодные отчёты Учреждения.

7. Ликвидация, реорганизация и изменения типа Учреждения
7.1. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При 
изменении типа Учреждения в его учредительные документы вносятся 
соответствующие изменения.
7.2. Изменение типа Учреждения в целях создания казённого учреждения 
осуществляются в порядке, устанавливаемом  Администрацией Сысертского 
городского округа.
Изменение типа Учреждения в целях создания автономного учреждения 
осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом                   
«Об автономных учреждениях».
7.3. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом             
«О некоммерческих организациях» и другими федеральными законами.
7.4. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, 
присоединения, разделения, выделения и преобразования.
7.5. Преобразование Учреждения в некоммерческую организацию иной формы 
или хозяйственное общество допускается в случаях и в порядке, которые 
установлены законом.
7.6. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации 
Учреждения, если иное не установлено законодательством, осуществляется в 
порядке, установленном Администрацией Сысертского городского округа.
7.7. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев 
реорганизации в форме присоединения, с момента государственной 
регистрации вновь возникшей организации (организаций).
При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другой 
организации Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в 
единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении 
деятельности присоединённой организации.
7.8. Государственная регистрация вновь возникшего в результате 
реорганизации учреждения (учреждений) и внесение в единый 
государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности 



20

реорганизованной организации (организаций) осуществляются в порядке, 
установленном федеральными законами.
7.9. Учреждение может быть ликвидировано на основании и в порядке, которые 
предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и другими 
федеральными законами.
Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Учреждения 
осуществляются в порядке, установленном Администрацией Сысертского 
городского округа.
Учредитель при принятии решения о ликвидации Учреждения назначает 
ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливает в соответствии с 
законодательством порядок и сроки ликвидации Учреждения.
С момента назначения  ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия 
по управлению Учреждением. Ликвидационная комиссия от имени Учреждения 
выступает в суде.
7.10. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными 
законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, 
передаются ликвидационной комиссией по акту приёма-передачи 
Администрации Сысертского городского округа.
Распоряжение оставшимся после удовлетворения требований кредиторов 
имуществом ликвидируемого Учреждения осуществляется Администрацией 
Сысертского городского округа. 
7.11. При реорганизации Учреждения все документы передаются организации - 
правопреемнику, при ликвидации Учреждения - в муниципальный архив. 
Передача и упорядочение документов осуществляется силами и за счёт средств 
Учреждения в соответствии с требованиями архивных органов.

8. Порядок внесения изменений и дополнений
8.1. Изменения и дополнения в Устав утверждаются решением Учредителя и 
подлежат государственной регистрации.
8.2. Государственная регистрация изменений и дополнений в Устав 
Учреждения осуществляется в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.


